[image: image1.jpg]

EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 10/2021 - SME

“Estabelece normas para a chamada pública de NUTRICIONISTA, destinada a prover vagas temporárias de excepcional interesse público no Sistema Municipal de Ensino de Joaçaba, e dá outras providências”.

O PREFEITO EM EXERCÍCIO DE JOAÇABA, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais, lança este Edital para contratação de Nutricionista, para compor o quadro técnico responsável pela Merenda Escolar e, considerando:

a) O amparo legal dado pelo inciso IX do artigo 37 da Constituição Federal;

b) Que a Secretaria de Educação conta atualmente com somente uma profissional de Nutrição no seu quadro de servidores;

c) A necessidade e a obrigatoriedade da prestação dos serviços públicos na manutenção da merenda escolar, como a elaboração de cardápio escolar entre outras atividades, que devem ser mantidas constantemente, em todos os dias letivos;

d) A obrigatoriedade de haver um profissional responsável técnico habilitado para o gerenciamento da merenda escolar; e
e) O dever de atendimento dos interesses primários da população, visando assegurar um bem maior, a vida, por meio da alimentação para a preservação da saúde.
RESOLVE,

Tornar público o EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 10/2021-SME, para o provimento de 01 (uma) vaga para o cargo de Nutricionista com carga horária de 35 (trinta e cinco) horas semanais.
1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1. Os candidatos habilitados e classificados nesse processo serão regidos pelo regime administrativo e ficarão vinculados ao Regime Geral da Previdência Social – RGPS, como contribuintes obrigatórios do Instituto Nacional do Seguro Social – INSS (Lei Complementar Municipal nº 97/2005).
2. DOS CARGOS, DAS VAGAS, DOS REQUISITOS, DA CARGA HORÁRIA E DO VENCIMENTO MENSAL

	CARGO
	REMUNERAÇÃO INICIAL (R$)
	CARGA HORÁRIA SEMANAL
	VAGAS
	REQUISITOS PARA PROVIMENTO

	1
	Nutricionista
	2.592,47
	35 horas
	CR
	Superior em Nutrição com registro no Conselho Regional de Nutrição - CRN/SC

3. DA INSCRIÇÃO
3.1. As inscrições serão recebidas de 22/11/2021 a 03/12/2021, no Setor de Protocolo da Prefeitura de Joaçaba, na Avenida XV de Novembro, nº 378, centro, Joaçaba, SC.

3.2. Os candidatos interessados deverão dirigir-se ao local indicado no subitem 3.1. deste Edital munidos dos seguintes documentos obrigatórios:
a) Ficha de Inscrição devidamente preenchida (ANEXO I).
b) Cópia dos documentos pessoais (Identidade e CPF).
c) Documentos para comprovação da habilitação;
d) Cópia da identidade profissional, com o respectivo registro no órgão responsável.
3.3. A autenticidade dos documentos entregues (para fins de inscrição e pontuação) são de inteira responsabilidade do candidato, sob pena de responsabilidade civil, administrativa e criminal, de acordo com o art. 299 do Código Penal: “omitir, em documento público ou particular, declaração que dele devia constar, ou nele inserir ou fazer inserir declaração falsa ou diversa da que devia ser escrita, com o fim de prejudicar direito, criar obrigação ou alterar a verdade sobre fato juridicamente relevante, sob pena - reclusão, de um a cinco anos, e multa, se o documento é público, e reclusão de um a três anos, e multa, de quinhentos mil réis a cinco contos de réis, se o documento é particular”.
3.4. Não será admitida a juntada de novos documentos depois de realizada a inscrição. A ausência de quaisquer documentos implicará na exclusão automática do candidato.
3.5. Poderá, no prazo de inscrição, ser solicitada a anulação de inscrição, mediante requerimento do candidato, devidamente protocolado no local descrito no subitem 3.1.

4. CLASSIFICAÇÃO

4.1. Os candidatos classificados serão chamados obedecendo à ordem decrescente de pontos, conforme quadro a seguir e interesse público.

	TÍTULO
	PONTUAÇÃO

	Doutorado na área de atuação
	4,0

	Mestrado na área de atuação
	3,0

	Pós-Graduação na área de atuação
	2,0

4.2. Na classificação final, entre candidatos com igual número de pontuação, serão fatores de desempate:
a) Maior idade

b) Sorteio.

5. DA CONVOCAÇÃO
5.1. A contratação e o exercício da função dependerão da comprovação dos seguintes requisitos básicos:

a) Classificação na Chamada Pública.
b) Idade mínima de 18 (dezoito) anos completos até a data da contratação.
c) Estar em regularidade com a Justiça Eleitoral e com o serviço militar, se for o caso.
d) Escolaridade mínima em conformidade com a habilitação exigida.
e) Documentos que serão solicitados pelo setor responsável pela contratação.

5.2. O candidato convocado terá prazo máximo de 02 (dois) dias, contados do recebimento da ciência da convocação, que poderá ser por e-mail e/ou por telefone, para assumir ou desistir da vaga. Findo esse prazo, o candidato passará automaticamente para o final da lista.
6. DOS RECURSOS

6.1. Os recursos, quanto à classificação preliminar, poderão ser interpostos na data prevista no ANEXO IV.
6.2. Os recursos deverão ser protocolados na Prefeitura de Joaçaba, no endereço constante no subitem 3.1, na data prevista no ANEXO IV.
6.3. Deverá ser anexado o requerimento disponibilizado no ANEXO III, no qual deverá constar a sucinta exposição dos motivos, critérios adotados, as razões do pedido, bem como, o objeto pleiteado (revisão e/ou nova classificação).
6.4. O recurso deverá ser individual, motivado e devidamente fundamentado.
6.5. O candidato deverá ser claro, consistente e objetivo em seu pleito. Recurso inconsistente, apresentado antes do início do prazo estabelecido para a interposição, extemporâneo, intempestivo, sem fundamentação, sem pedido e sem a identificação do candidato (nome completo e CPF) será preliminarmente indeferido e não conhecido.
6.6. Serão rejeitados, também, aqueles recursos enviados por outro meio que não o previsto neste Edital.
6.7. A decisão será homologada pelo chefe do Poder Executivo Municipal, irrecorrível, consistindo em última instância para recursos, sendo soberana em suas decisões, razão pela qual não caberão recursos administrativos adicionais.
6.8. Do exame de recursos pode resultar reclassificação dos candidatos.
7. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
7.1. Para efeito da contratação, fica o candidato sujeito à aprovação em exame médico admissional (custeado pelo candidato) segundo a natureza e especificidade da função, respectiva área de atuação e à apresentação, no prazo legal, dos documentos que foram exigidos.

7.2. O contrato será por prazo determinado, pelo período de 01 (um) ano, podendo ser renovado por igual período, em virtude de conveniência administrativa.
7.3. Para efeito de início da contagem do prazo de validade da Chamada Pública, será considerada a data da publicação da homologação do resultado final.
7.4. A publicação do resultado final e homologação do Processo Seletivo Simplificado, findados todos os recursos, será disponibilizada no Diário Oficial dos Municípios (https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/site/) e no site da Prefeitura de Joaçaba (www.joacaba.sc.gov.br).
7.5. É de total responsabilidade do candidato preencher corretamente todas as informações na ficha de inscrição, bem como, a entrega da documentação correta, sendo que a falta de informações ou documentação representará a desclassificação do candidato.
7.6. Os casos omissos do presente Edital serão regulados por ato próprio emitido pela Secretaria Municipal de Educação.
7.7. Fica eleito o Foro da Comarca de Joaçaba para dirimir questões advindas da presente Chamada Pública.
7.8. Este Edital entra em vigor a partir de sua publicação e terá validade até 01 (um) ano.
Joaçaba, SC, 19 de novembro de 2021.
JOSÉ OTÁVIO CALLIARI FILHO                   SEVERINO DE DEA
          Prefeito  em exercício
                    Secretário de Educação

CHAMADA PÚBLICA Nº 10/2021-SME

ANEXO I
FICHA DE INSCRIÇÃO (documento obrigatório)
	Nome:

	Endereço:

	Bairro:
	Cidade:
	Estado:

	CEP:
	Data de Nascimento:

	CPF:
	Doc. Identidade:

	e-mail:

	Telefones: (       )                                                       (        )

	Vaga para:

Marcar com um “x” o documento que está entregando:

	ITEM
	DOCUMENTO
	ENTREGUE
	PONTOS

	01
	ANEXO I (preenchido)

	-

	02
	Documento de Identidade – RG

	-

	03
	Cadastro de Pessoa Física – CPF

	-

	04
	Certificado de especialização (Doutorado)

	05
	Certificado de especialização (Mestrado)

	06
	Certificado de especialização (Pós-Graduação)

	07
	Certificado/Diploma de Graduação

	PONTUAÇÃO TOTAL (não preencher)

Data de entrega da documentação: _____/_____/_______

Assinatura:______________________________________
CHAMADA PÚBLICA Nº 10/2021-SME

ANEXO II

RESPONSABILIDADES E ATRIBUIÇÕES

NUTRICIONISTA:
No âmbito de atuação na Secretaria de Educação:

· Planejar e elaborar cardápios, baseando-se nas técnicas de preparação dos alimentos atendendo às exigências do MEC.

· Acompanhar o trabalho dos funcionários que atuam na merenda escolar, supervisionando o preparo, distribuição de refeições, validade dos produtos, recebimento dos gêneros alimentícios e seu armazenamento, verificando o cumprimento do cardápio elaborado.

· Articular junto à equipe pedagógica atividades de educação alimentar.

· Orientar o cumprimento das exigências do programa de Alimentação Escolar, juntamente com o Conselho de Alimentação Escolar, auxiliando na fiscalização.

· Realizar atividades educativas junto à comunidade escolar.

· Zelar pela ordem e manutenção de boas condições higiênicas, observando e analisando o ambiente interno, orientando e supervisionando os funcionários e providenciando medidas adequadas para solucionar os problemas pertinentes, para oferecer alimentação saudável e elaborar projetos e/ou formas de aproveitamento das sobras de alimento.

· Avaliar alunos portadores de patologias e encaminhar dieta adequada para atendimento de suas necessidades.

· Realizar palestras em nutrição, bem como assessoria e consultoria quando necessário e elaborar capacitações para os profissionais atuantes nesta área, orientando sobre a estocagem, manipulação e controle de estoques.
No âmbito de atuação na Secretaria de Saúde:
· Coordenar e executar programas, projetos e políticas sociais desenvolvidos pela administração pública, direta, indireta, entidades e organizações populares dos municípios, em conformidade com SUS e Conselhos Profissionais de Nutrição, visando auxiliar na promoção da melhoria da qualidade de vida da população.
· Implementar hábitos alimentares saudáveis, aconselhando e instruindo a população, sugerindo refeições balanceadas, com base na observação de aceitação dos alimentos pelos comensais e no estudo dos meios e técnicas de introdução gradativa de produtos naturais mais nutritivos e econômicos, relacionando a patologia com a deficiência nutricional, procedente ao planejamento e elaboração de cardápios e dietas.
· Adotar e cumprir procedimentos e/ou instruções elaboradas pelos profissionais da equipe técnica da Secretaria de Saúde referentes à sua área de atuação, fornecendo subsídios para o planejamento e execução das Políticas de Saúde.

No âmbito de atuação geral:
· Preparar o processo de compras conforme cardápios com base no número de refeições a serem servidas e estoque.

· Elaborar relatórios e laudos técnicos em sua área de especialidade.

· Executar tarefas pertinentes à área de atuação, utilizando-se de equipamentos e programas de informática.

· Capacitar os profissionais atuantes na área para a execução nas receitas indicadas no cardápio.

· Executar outras tarefas compatíveis com as exigências para o exercício da função.
· Promover a melhoria e aperfeiçoamento das equipes multiprofissionais, subsidiando decisões e ações bem como, participando efetivamente dos processos de planejamento e avaliação das mesmas.
· Articular informações, juntamente com profissionais de outras áreas e instituições, públicas ou privadas, preparando informes, atestados, laudos, pareceres e demais documentos, a fim de possibilitar o entendimento global das ações referentes à sua atribuição técnica.

· Participar de grupos de trabalho e/ou reuniões com outras entidades públicas e/ou particulares, realizando estudos, exposições sobre situações e problemas identificados, oferecendo sugestões, revisando, discutindo, trabalhos técnico-científicos, para fins de formulação de diretrizes, planos e programas de trabalho afetos ao Município.
· Emissão de laudos e pareceres na área afim.
· Executar outras tarefas afins.

Fonte: Lei Complementar nº 211/2011.
CHAMADA PÚBLICA Nº 10/2021-SME

ANEXO III
MODELO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO

Chamada Pública nº ___________________

Cargo: _______________________

Candidato: __________________________________________

CPF.: _______________________________________________

Descrição dos Fatos:
CHAMADA PÚBLICA Nº 10/2021-SME

ANEXO IV
CRONOGRAMA

	ITEM
	ATO
	DATAS

	1
	Divulgação e publicação do edital
	19/11/2021

	2
	Período de inscrição
	22/11/2021 a 03/12/2021

	3
	Divulgação da classificação preliminar dos candidatos
	10/12/2021

	4
	Prazo para recursos quanto à classificação preliminar dos candidatos
	13/12/2021 a 15/12/2021

	5
	Divulgação da classificação final dos candidatos
	20/12/2021

5